
 

 

 
 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

"BEATO FRANCESCO MARIA GRECO" 

Via Don Luigi Sturzo, 22 – A C R I (CS) –Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 @ e-mail: csic899004@istruzione.it / csic899004@pec.istruzione.it  

www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it  

 
 

Prot. n. 4863 (06-03)                                                                                  Acri, 09/08/2021 

 

 

                                                                                                                                                   Atti 

                                                                                                            Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                           Sito web 

 

DETERMINA A CONTRARRE per il conferimento dell’incarico di sorveglianza sanitaria, 

consulenza nella gestione dell’emergenza Covid 19 e dell’incarico di medico competente. 

CIG: ZD132BB02B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il 

quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 VISTO il D. Lgs n.56 del 19 aprile 2017, recante Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo n. 50/2016; 

mailto:csic899004@istruzione.it%20/%20csic899004@pec.istruzione.it
http://www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it/


 

 VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107” che sostituisce il Decreto Interministeriale 1 

febbraio 2001, n. 44, ed in particolare l'art.34; 

 VISTE le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici’; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. 

 CONSIDERATO che l’art. 1, c.1, del D. Lgs 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute 

e per la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 

 CONSIDERATO che il D. Lgs 81/2008 e successive integrazioni prevedono la necessità della 

sorveglianza sanitaria tramite la figura del medico competente in possesso di attitudini e capacità 

adeguate e documentate; 

 CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha verificato di non poter acquisire la 

specifica competenza necessaria presso il personale docente e non docente a sua disposizione; 

 VISTA la determinazione dei criteri e limiti per l'attività negoziale del Dirigente Scolastico 

inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45, c. 2, lett. a), D.I. 129/2018) 

aggiornato con l'entrata in vigore della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n. 145), 

approvata dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 196 del 7 settembre 2020; 

 VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con 

esperti interni ed esterni, approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 196 del 7 settembre 

2020; 

 VISTO il Programma Annuale 2021 ed accertata la relativa disponibilità all’aggregato A02 – 

funzionamento amministrativo generale; 

 CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive per il servizio di sorveglianza 

sanitaria nei luoghi di lavoro, come individuato dal D. Lgs 81/2008; 

 TENUTO CONTO del perdurare dell’emergenza sanitaria nazionale per il contrasto al Covid-

19 e dell’urgenza di provvedere alla nomina del medico competente; 

 VISTA la richiesta di preventivo alla società "OP NET S. R. L. (Tecnologia & Sicurezza)" con 

sede legale in Viale della Repubblica n. 172 Cosenza, Prot. n. 4847 (06-03) del 06/08/2021; 

 VISTO il riscontro alla richiesta di preventivo da parte della società "OP NET S. R. L. 

(Tecnologia & Sicurezza)" con sede legale in Viale della Repubblica n. 172 Cosenza, Prot. n. 

4855 (06-03) del 09/08/2021; 

 VERIFICATA, quindi, a seguito di breve indagine di mercato, la disponibilità della società "OP 

NET S. R. L. (Tecnologia & Sicurezza)" con sede legale in Viale della Repubblica n. 172 

Cosenza, PI 03352240786, ad assicurare il servizio richiesto alle seguenti condizioni: € 200,00 

per il medico competente, € 40,00 a persona per visita medica del personale come programmato,        

€ 35,00 per esami ematochimici di base, se richiesti dalla specifica mansione del dipendente, tutto 

esente IVA; 

 RITENUTO adeguato l’impegno di spesa da assumere con ricorso alla procedura di affidamento 



diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così 

come modificato dall’art.25 del D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, per il conferimento dell’incarico di 

sorveglianza sanitaria, consulenza nella gestione dell’emergenza Covid 19 e nomina medico 

competente alla società "OP NET S. R. L. (Tecnologia & Sicurezza)" con sede legale in Viale 

della Repubblica n. 172 Cosenza, PI 03352240786, ad assicurare il servizio richiesto, ai sensi D. 

L.vo 81/2008; 

 CONSIDERATI determinanti per la scelta i seguenti elementi dell’offerta: a) comprovata 

professionalità ed esperienza per i servizi richiesti; b) rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; c) ottimizzazione dei tempi per 

l’avvio delle attività da porre in essere per la tutela della salute dei lavoratori; d) congruità del 

costo del servizio con la disponibilità economica preventivabile; 

 ESPERITI i controlli amministrativi in merito alla regolarità contributiva per l’operatore 

economico individuato, con esito positivo; 

DETERMINA 

Art.1.  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

Art.2.  Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, per l'incarico 

di sorveglianza sanitaria, consulenza nella gestione dell’emergenza Covid 19 e nomina medico 

competente alla società "OP NET S. R. L. (Tecnologia & Sicurezza)" con sede legale in Viale 

della Repubblica n. 172 Cosenza; 

Art. 3.  Di impegnare, per le finalità di cui sopra, a carico del P.A. 2021 che presenta la necessaria 

disponibilità, la somma di € 200,00 per il medico competente, € 40,00 a persona per visita medica 

del personale come programmato, € 35,00 per esami ematochimici di base, se richiesti dalla 

specifica mansione del dipendente, tutto esente IVA; 

Art. 4.  L’incarico avrà durata di un 1 anno dalla sottoscrizione del contratto. 

Art. 5.  Di informare l’aggiudicataria sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010. 

Art. 6.  Di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico, Dott.ssa 

Giulia Rachele D'Amico, quale Responsabile Unico del procedimento. 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giulia Rachele D'Amico 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi di legge 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

e atti ad esso connessi 

 

 
 

 


		2021-08-09T12:02:20+0200
	GIULIA RACHELE D'AMICO




